


RIJEČ UREDNIKA

Poštovani čitatelji, 
želim vam čestitati Prelo!

Da budete sretni i veseli, jer to je 
na Prelu najvažnije, zato smo se okupili 
sa sviju strana, da se pozdravimo i da se 
proveselimo.

Prelo je rođendan Miroljuba. 
Ovim brojem započinje dvadeset i prva 
godina izlaženja našeg lista. Društvo je 
ponosno na svoj list i cijelo vrijeme se 
trudimo da list bude što bolji. Sada smo 
došli do razine da se kroz Miroljub može 
pratiti skoro cjelokupni rad i aktivnosti 
Društva.

List je registriran u Ministarstvu 
za informacije Republike Srbije pod 
brojem 2583/2.2.1998.

U ova turbulentna vremena kroz 
koja prolazimo uspjeli smo proći sve 
poteškoće i cijelo vrijeme se usavršavati 
i popravljati kvalitetu, do mjere do koje 
može jedna amaterska redakcija i njezini 
autori članaka takođe volonteri.

U ovo vrijeme između dva broja, 
koje je bilo nešto kraće nego obično, 
bilo je dosta događaja. Spomenuo bih 
nekoliko: proslavili smo 81. godišnjicu 
Društva, održali smo Božični koncert,

ugostili smo legendarnog nogometaša 
splitskog Hajduka Ivana Gudelja i 
predstavili knjigu „Hajdučka priča“, 
održali promociju nove knjige „Lira 
naiva“. Ima još dosta zanimljivih priloga 
o kojima možete čitati u ovom broju.

Lijepi pozdrav do idućeg broja!

Alojzije Firanj

MIROLJUB (izlazi četiri pu ta godišnje)
List Hrvatskog kulturno-umjetničkog društva „Vladimir Nazor" 
25000 Sombor, Venac Radomira Putnika 26, Tel.: 025/416-019
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OBLJETNICA
DRRUŠTVA

81 GODINA NAM JE TEK!
Taman smo se odmorili od proslave 80. 

oblj etnice Društva a evo stigla i 81. godina naše 
povjesti. Za to obilježavanje smo se temeljito 
pripremali i organizirali razne manifestacije. 
Po našem dobrom običaju na Upravi društva 
podijeljeni su zadaci članovima kako bi se 
realizirala pojedi na događanja. Svi su zaduženi 
odlično odradili zadatke. Za blagdan Sv. 
Nikole, 6. prosinca, na sam dan utemeljenje 
„Miroljuba“ davne 1936. godine, priredili 
smo „sportsku“ večer s predstavljanjem 
životopisne knjige legende jugoslavenskog i 
Hajdukovog nogometaša, nogometne legende 
Ivana Gudelja. Dva sata druženja s njim i 
njegovim prijateljima privuklo je ogromu 
pozornost preko stotine nazočnih članova 
Društva i drugih zainteresiranih građana 
Sombora. Svoje viđenje samog događanja i

kratkog boravka među nama dao je  g. Gudelj u 
intervjuima u dalmatinskim medijima i to sve 
u superlativama o nama kao organizatorima. 
Hvala mu.

Po ustaljenom običaju velike 
manifestacije se u našem Društvu održavaju 
vikendom te smo i centralnu manifestaciju 
održali 9. prosinca (subota).

Tada se održao godišnji prikaz rada 
svih sekcija ili popularnije zvan -  godišnji 
koncert. Došli su nam mnogi gosti od hrvatske 
diplomacije, gradskih čelnika, predstavnike 
udruga kulture iz Podunavlja i iz HNV-a i 
ZKVH-a.

Naša velika dvorana ima novo ozvučenje 
koje je  prvi put tom prigodom proradilo i 
znatno bolje smo se čuli i razumjeli sve što 
se s pozornice poručilo, pa ni 300 stolica nije

MIROLJUB •  1/2018 (81)



OBLJETNICA
DRRUŠTVA

bilo dovoljno da svi sjedeći prate program 
naših 11 aktivnih sekcija. Nazočne, od kojih 
su neki i prvi puta u Domu, a i one stalne 
goste, predsjednik je upoznao sa aktivnostima 
Izvršnog i Upravnog odbora kao i sa značajnim 
investicijskim ulaganjima u protekloj godini. 
Predstavljen je novi, jubilarni, 80. broj našeg 
lista „ Miroljuba“ koji izlazi već 20 godina. 
Nazočnima su se obratili i gosti iz Generalnog 
konzulata RH u Subotici i grada Sombora 
čestitajući na radu u neprekidnom trajanju 81 
godinu, na očuvanju kulturne baštine Hrvata 
ovog podneblja, a obećali su i dalju suradnju 
s nama. Kruna večeri su bili, dakako, naši 
vrijedni članovi sekcija pa su na pozornici

pokazali što znaju i umiju uz bumu podršku 
i pljesak gledatelja. Milina je bila vidjeti tu 
mladost i na pozornici i u publici jer nam 
je to i najvažnije za budućnost. Folkloraši, 
dramci, pjevači, tamburaši, literate, sportaši, 
likovnjaci, kipari-grnčari.

Hvala svima na uloženom trudu tijekom 
čitave godine a i na onom što ste nam prikazali 
te večeri našeg obilježavanja 81. obljetnice 
neprekidnog djelovanja HRVATSKOG 
KULTURNO UMJETNIČKOG DRUŠTVA 
„VLADIMIR NAZOR“ SOMBOR.

ing. Mata Matarić
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BOŽIČNA RADIONICA
Uoči Božića HKUD „Vladimir Nazor“ 

organizirao je  Božičnu radionicu, sada već 
tradicionalnu. Radionica je  održana 16. 12. 
2017. godine u prostorijama Doma.

Ovogodišnja tema i zadatak radionice 
bili su izrada čestitki povodom praznika jer 
su čestitke, danas, pomalo zaboravljene a sve 
zbog savremenih načina komuniciranja. U 
radionici su sudjelovali i polaznici nastave 
hrvatskog jezika. Djeca su bila u prilici izraditi 
čestitke od različitih vrsta papira, na različite 
načine (npr. 3D pop-up čestitke). Svakako da 
su čestitke bile prilagođene dečjem uzrastu 
i mogućnostima. U druženju, razgovoru i 
stvaranj u vrij eme j e vrlo brzo prošlo, a tij ekom 
radionice vladala je  pozitivna atmosfera.

Izrađeni radovi bili su izloženi u sali 
HKUD-a „Vladimir Nazor“ i svi posjetitelji 
Božičnog koncerta bili su u mogućnosti 
razgledati ih.

Bojana Jozić

IZLOZBA RADOVA SA GRNČARSKO-VAJARSKE RADIONICE

Radovi polaznika grnčarsko-vajarske 
radionice predstavljeni su 17.12.2017. godine 
u maloj dvorani našega društva. Raznolikost 
izloženih radova privukla je pozornost brojnih 
posjetitelja od kojih su mnogi pokazali interes 
za uključenj e u rad grnčarsko-vaj arske sekcij e. 
Veliko zanimanje posjetitelja privukli su 
i radovi štićenika ŠOSO „Vuk Karadžić“ 
iz Sombora koji su s ravnateljicom škole 
i odgojiteljem prisustvovali na izložbi.

Uspješna suradnja s ovom školom datira od 
početka rada grnčarsko-vajarske radionice te 
će se na obostrano zadovoljstvo nastaviti.

Vesna Čuvardić
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NAŠI OBIČAJI

Slaveći Božić, najradosniji događaj u 
povijesti čovječanstva a u skladu s vlastitom 
tradicijom i običajima, kod bunjevačkih 
Hrvata u Bačkoj posebno mjesto zauzima 
kolač „božićnjak“. Pravi se s mnogo ljubavi i 
zauzima posebno mjesto u svakom domu.

Sa željom da se ovaj običaj očuva, naše 
Društvo priređuje izložbu ovih kolača za koje 
se može reći da su prava umjetnička djela.

Na 17. izložbi kolača božićnjaka, 
održanoj 17. prosinca 2017. godine, imali smo 
priliku vidjeti kolače koje su vrijedne ruke

Već dugi niz godina HKUD „Vladimir 
Nazor“ u saradnji s ljudima dobre volje 
priprema Božični koncert. Tako je bilo i 
ove. Koncert je održan 17. 12. 2017. godine 
u velikoj sali doma a otvoren je pjesmom 
Katarine Firanj. Zatim je na scenu stupio 
pevački zbor HKUD- a „Vladimir Nazor“ s 
pjesmom „Kada zvijezda divna“.

,,U to vrijeme godišta“ i „Adeste 
fideles“ jesu pjesme koje se slušaju i pevaju 
po cijelom svijetu, pjevaju ih deca i odrasli,

izlagača napravile sa mnogo truda i ljubavi 
te ih uz odgovarajuću blagdansku dekoraciju 
prezentirali brojnim posjetiteljima.

Budući da ova izložba nije 
natjecateljskog karaktera nismo birali 
najljepši kolač a svaki izloženi kolač je bio 
nagrađen zahvalnicom.

Zahvalnicama za sudjelovanje 
nagrađeni su: Vita Radnić, Ana Ivanković 
Radak, Tatjana Lendvai i Marija Mandić 
rod. Matarić iz Subotice, Marija Bošnjak iz 
Male Bosne, Roza Vuković, Janja Pekanović, 
Snežana Beretić, Marija Beretić, Kristina 
Vuković za dva kolača, Klara Solaja Karaš, 
Helena Raič, Irena Mijić te Radoslav i Marko 
Solaja Karaš iz Sombora i okolnih salaša.

Zahvalnica je dodijeljena i 
višegodišnjem sudioniku naše izložbe, 
Katoličkom Društvu „Ivan Antunović“ iz 
Subotice a uručena je rizničaru Društva, 
Danijelu Mandiću.

Blagdanski ugođaj upotpunio je Božični 
koncert koji je  slijedio nakon izložbe.

Vesna Čuvardić

solisti i zborovi, a na koncertu je  bilo prilike 
čuti ih u izvedbi kvinteta.

HKPD „Silvije Strahimir Kranjčević“ 
iz Bačkog Brega predstavilo se s dvije pjesme 
„U to vrijeme godišta“ i „Marija Divica“. 
Kao i proteklih desetak godina predstavila 
se i Mađarska građanska kasina sa svojim 
predstavnicima. Porodica Antunić odnosno 
Emil, Ivana, Marina i David i ove su godine 
pjesmom poželjeli sretan Božić, svirali su i 
pevali instrumenatal „Gloria“ i „LaPastorela“ . 
Na pitanje što se događa u poslastičamici 
uoči Božića odgovor su dali članovi HUN 
„Gerhard“ u igrokazu „In der Weihnachts 
beckerei“ . Zatim je uslijedio instrumenatal 
„Tiha noć“ i Helena Raič na gitari. Za kraj 
programa nastupal i su j ednom pj evači HKUD- 
a „Vladimir Nazor“ s pjesmama „Rodio se 
Bog i čovjek“ i „Diva Mati“ .

Posjetitelji su kroz koncert bili u 
prilici uživati i osjetiti duh dolazećih praznika, 
uz lijepe želje za Božić i Novu godinu svi 
sudionici programa pozdravili su se pjesmom 
„Radujete se narodi“

Bojana Jozić
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STRUČNO
USAVRŠAVANJE

ANTONIO GROMILOVIC I ALEKSANDAR KIRSNER U KOPRIVNICI

U petak, 12. siječnja, 2018. u dvorani 
Domoljub u Koprivnici održan je završni 
koncert Zimske škole folklora.
Glavni organizator škole je 
Hrvatska matica iseljenika 
a škola je trajala od 3. do 
12. siječnja. Svrha joj je bila 
očuvanje i promicanje hrvatske 
tradicijske kulture i hrvatskog 
nacionalnog i etničkog identiteta 
u iseljeništvu te među hrvatskim 
zajednicama izvan domovine.

Ove je godine 
sudjelovalo oko 120 polaznika 
iz svih krajeva Hrvatske te 
inozemstva. Uz polaznike iz 
SAD-a, Australije, Švicarske,
Njemačke, Makedonije i drugih 
zemalja bili su i naši Antonio Gromilović 
i Aleksandar Kiršner, članovi folklorne i 
tamburaške sekcije. Program za plesače 
odvijao se pod stručnim vodstvom Andrije 
Ivančana, umjetničkog ravnatelja Ansambla

„Lađo“, tamburaše je podučavao Tibor Bun, 
poznati tamburaški voditelj a odjel tradicijskih 

glazbala vodio je glazbeni 
pedagog Vjekoslav Martinić. 
Pohađanjem ove škole i 
polaganje ispita jedan su od 
važnijih uvjeta za stjecanje 
statusa koreografa i voditelja.

Antoniju je ovo drugi 
seminar na školi zimskog 
folklora u Koprivnici. Kada 
prođe sve četiri zone prema 
kojima je osmišljen seminar, 
dobit će certifikat koreografa. 
Aleksandar Kiršner bio je 
naš predstavnik na seminaru 
tamburaške sekcije. Ovi mladi 
članovi velike su nade Društva, 

u njima ćemo imati obučene i stručne ljude, 
koji će moći svoje znanje prenijeti i na ostale 
članve svojih sekcija.

Alojzije Firanj

PROMOCIJA LIRE NAIVE U SOMBORU
U organizaciji literarne sekcije Hrvatsko-kultumo 

umjetničkog društva iz Sombora, uoči svete Kate, u petak 24. 
studenog 2017. godine, održana je repriza promocije Lire naive 
u Hrvatskom domu u Somboru s početkom u 20.00 sati.

Predstavljena je petnaesta knjiga Lire naive pod nazivom 
Riječi za nebo koje je uredila prof. Katarina Celiković a pjesme 
izabrala subotička pjesnikinja Zeljka Zelić. U knjizi je tiskano 
77 pjesama 60 autora.

Knj iževnu večer j e vodila somborska pj esnikinj a Katari na 
Firanj koja je kordinirala i najavljivala pjesnike. Sudjelovaol 
je oko petnaest pjesnika među kojima su bili Katarina Firanj, 
Marica Mikrut, Kata i Antun Kovač iz Sombora, Franj a Kopecki 
iz Čepina i ostali koji su došli iz Subotice. U programu su 
učestvovali i mladi tamburaši ovog društva pod voditelj stvom 
pročelnika prof. Marine Kovač te pjevačka sekcija.

Prof. Katarina Celiković govorila je o Liri naivi, o 
našem druženju, o putovanjima i o promociji iste knjige koja je održana u svibnju u Gradištu 
(Republika Hrvatska).

Gosti iz Republike Hrvatske bili su Zorica i Vlatko Jurković iz Draža koji su počastili 
društvo dobrim baranjskim vinom te učiteljica Eva Balatinac iz Gajića koja uređuje emisiju 
Govor moga kraja u kojoj su zastupljeni svi hrvatski govori i narječja i koja je cijelu večer 
popratilala medijski preko Radio Baranje.

Dogovoreno je da Lira naiva 2018. godine bude održana u Maloj Bosni pokraj Subotice, 
na poziv Branka Ivkovića.

Antun Kovač
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RIJEČ PJESNIKA

MILOSNO JUTRO

I ovog prol jetnog jutra 
jedna će pjesma poletjet' s pjevom plića. 
Tako je danas, jučer, tako će i sutra 
hrlili k Tebi ozarena lica.

Zvon je to sa zvonika stoljećima starog. 
On umiruje, prolaznike zaustavlja, na te 
podsjeća,
glazba divna poslije vremena palog, 
poslije zova smrti, tu radost su i sreća.

K Tebi su išla prošla pokoljenja, 
a vrijeme tog dana kao da bi stalo.
A sada, evo, već sve se mijenja 
i još nas je malo ovdje ostalo.

AT ništa nam neće donijeti tugu 
u ovo mirno jutro Uskrsnuća.
Mi ovdje smo bili i ostali Tvoji, 
tu ostat’ će mnogi, dočekat' svanuća.

Zato, nek se ovo milosno jutro 
okupa u Tvojoj neizm jernoj slavi.
Tvoji smo bili, bit ćemo i jesmo!
Prigrli nas, Kriste, u svojoj ljubavi.

Zlatko Gorjanac

KUD „Slavko Janković“ Rokovac - 
Andrijaševci održalo je  12. siječnja. 2018. 
godine večer zavičajne poezije na kojoj 
se čitala poezija, pjevale pjesme, svirale 
tambure, violine, samice, gajde, divanilo o 
starim običajima u pojedinim mjestima za 
vrijeme Adventa i Božića a najviše se pjevalo. 
Među osamdesetak posjetilaca sudjelovali 
su Vlatko Jurković iz Draža, Kata i Antun 
Kovač iz HKUD-a „Vladimir Nazor“ 
iz Sombora, domaćini, gosti iz Osijeka, 
Sikirevaca, Lovaša, Drenovca, Babine Grede, 
Bickog Sela, Vinkovaca, Našica i drugi. 
Nakon dva sata zanimljivog programa, 
druženje je  nastavljeno uz dobru glazbu i 
pjesmu.

Vesna Cuvardić

UPRSKANO ZDRAVLJE

Svi kažu:“Jidite voće i povrće, 
to vam je sve zdravo i izvor života, 
čuvajte se crvenog mesa i masnoće” -  
biti vegetarijanac nije sramota!

Kako da jidem to povrće i voće
kad je prskano, moždak, sedamnajst puta,
ni tičice, ni crvi, ni pate to neće,
al’ čovek je protuva, on sve proguta.

I sad više stvarno ne znam šta da jidem, 
malo glabljem sebe, al’ od tog’ sam gladan, 
ondak grizem ženu pa moram da idem 
vadit krv, jer od nje mi holesterol strada!.

Na kraju, zdravo bisan i gladan, uvatim 
kruva, slanine i luka, i sve to obrijem, 
pa dobro podrignem i naposlitku svatim 
da živim luksuzno -  luk jidem i suze lijem!.

Antun Kovač
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ZANIMLJIVOSTI

U srijedu 6. prosinca 2017. g. u velikoj 
sali Hrvatskog doma održana je književna 
večer i promocija knjige Ivana Gudelja, 
legendarnog nogometaša splitskog Hajduka i 
reprezantivca bivše države SFR Jugoslavije. 
Goste iz Hrvatske koje je predvodio 
poznati nogometaš dočekalo je šezdesetak 
zainteresiranih, a osim Gudelja došli su Milan 
Španjić, nekadašnji pretsjednik NK Osijek i 
igrač Ivica Gmjak izbornik reprezantacije 
Hrvatske do 17 godina, Marijan Molnar i 
Mata Mišanji, vedete somborskog Radničkog 
i još nekolicina bivših nogometaša iz regije. 
Sombor je bio 86. mjesto odnosno Srbija 
četvrta država nakon Hrvatske, Mađarske 
i Crne Gore u kojoj je  promovirana knjiga 
„Hajdučka priča“ autora Blaža Duplančića 
koja govori o životnom putu Ivana Gudelja. U 
fokusu knjige je nogometaševa karijera koja 
je zbog Ivanove opake bolesti prekinuta u 
26. godini u trenutku kada je pružao najbolje 
igre i bio pred prelaskom u najbolje evropske 
klubove Španjolske, Italije i Engleske. Težak 
oblik žutice koji mu je dijagnosticiran poslije 
utakmice s Crvenom zvezdom na kojoj se 
Gudelj srušio u 75. minuti 23. rujna 1986.

godine, bio je znak da je igranje nogometa 
za njega završeno. Krenuli su detaljni 
pregledi, liječenje, dugotrajne terapije... 
Discipliniranom i upornom borbom Gudelj je 
uspio izliječiti se, upisao je trenersku školu, 
posvetio se trenerskom pozivu, a trenutno je 
trener hrvatske nogometne reprezantacije 
za igrače do 19 godina. U međuvremenu je 
diplomirao na Kineziološkom fakultetu u 
Zagrebu 2002. godine.

U pet poglavlja, autor je  detaljno opisao 
izrastanj e, životni put, radost i tugu koju j e ovaj 
mladi čovjek proživljavao, njegovu upornu 
borbu sa svim nedaćama, kao i pobjedu nad 
opakom bolešću. Kada se konačno izliječio, 
osnovao obitelj, uz suprugu ima i dvije kćeri, 
nastavio je  baviti se nogometom u ulozi 
trenera, stigla je nova nedaća, teška bolest 
supruge Mirjane, od koje je  prije dvije godine 
i preminula u 45. godin života.

Tihi, skromni Imoćanin, velikog srca, 
Somborcima se pretstavio u najboljem svjetlu, 
a njegovo izlaganje praćeno je  s velikom 
pozornošću.

Zoran Cota



NOVE IDEJE

26. studenog, 2017. godine u velikoj 
dvorani Hrvatskog doma sportska sekcija 
je  prvi put organizirala „Noć lađara“. Ideja 
je  potekla od naših veslača koji već sedam 
godina zaredom sudjeluju na Maratonu lađa 
na Neretvi. Okupila se skoro cijela ekipa 
veslača koji su tijekom sedam godina veslali 
za naše „Salašare somborske“ a uz veslače bili 
su tu i šahisti, stolnotenisači, članovi uprave 
te rodbina i prijatelji naših sportaša. Skup su 
pozdravili pročelnik sportske sekcije Pavle 
Matarić i kapiten veslača Gašpar Matarić.

Sala je  za ovu prigodu bila u znaku 
veslača, izložene su sve diplome, pohvalnice, 
pehari, medalje, majice koje su do sada imali, 
i drugi brojni rekviziti koje veslači imaju. 
Poseban interes izazvali su konopi koji su 
simbolično vezali stolove na način na koji se 
na Neretvi vezuju čamci da ih voda ne odnese 
prije starta. Na video bimu gledali smo razne 
zanimljive scene I doživljaje veslača. Za 
dobar ugođaj postarali su se i pjevači društva 
uz pratnju mladih tamburaša. Bilo je tu i 
ponuda pizza i kolača ali je najatraktivnije bilo 
kada je sedamero-osmero djeca uzrasta oko 4

godine sve prisutne ponudilo neretvanskim 
mandarinama.

Ova večer će ostali u lijepoj uspomeni 
svima koji su bili prisutni a moguće je  da će 
i prerasti u jednu od tradicija kojom bi nas 
častili “Salašari somborski” .

Vesna Cuvardić
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AKTIVNOSTI
DRUŠTVA

Nakon kraće pauze za božične i 
novogodišnje blagdane, društvo je  započelo 
radom u 2018. godinu sjednicom Upravnog 
odbora koja se održala 10. siječnja.

Nakon što je pozdravio nazočne članove 
UO i poželio im uspješan rad u ovoj godini, 
predsjednik Društva, Mata Matarić otvorio 
je sjednicu na kojoj je jedna od točaka bila 
i usvajanje planova rada sekcija. Na osnovu 
izloženih planova očekuje se godina s obiljem 
aktivnosti.

Folklorna sekcija se već priprema 
za predstojeće 84. Prelo a planiraju i nove 
koreografije, gostovanja i sudjelovanja na 
smotrama folklora.

Sekcija za rukotvorine se priprema za 
sudjelovanje na MIRK u travnju a u listopadu 
za manifestaciju „Jesen u Lici“ u Gospiću. 
Uz ova gostovanja nastavljaju se grnčarsko 
vajarske radionice te po mogućnosti radionice 
slame i zlatoveza.

Uz ove planove treba dodati i nastavak 
suradnje sa školama te radionice u prirodi.

Tamburaši nastavljaju uvježbavati stari 
repertoar i uvode novi a u planu su samostalni 
nastupi te suradnja s pjevačima i folklornom 
sekcijom.

Literarci će kao i do sada sudjelovati 
na našim manifestacijama te gostovati na

književno literarnim priredbama u zemlji i 
inozemstvu.

Pjevači nastavljaju suradnju sa svim 
sekcijama u Društvu a radi zajedničkih 
nastupa najviše s tamburaškom sekcijom. 
Uz proširenje repertoara žele povećati i broj 
članova pjevačke skupine.

Sportska sekcija djeluje u tri odjela. 
Za stolni tenis u planu je  nekoliko turnira te 
gostovanja.

Za ljubitelje šaha već ovoga mjeseca 
počinje 27. memorijalni turnir pr.mr. Franja 
Matarić, pripremaju se gostovanja, organizirat 
će se simultanke s FIDE majstorom Josipom 
Dekićem a kraj godine će obilježiti Božičnim 
turnirom u šahu.

Za lađare je  osim priprema za natjecanje 
u planu sudjelovanje na natjecanjima u Baji, 
Zagrebu, Bezdanu, Vinkovcima, Vukovaru 
a kruna veslačkih aktivnosti je  svakako na 
Maratonu lađa na Neretvi.

Novo u planu rada je  organiziranje 
ženske ekipe lađarica za nastup na Maratonu 
lađarica Opuzen-Metković duljine 10 km.

Dramska sekcija priprema novu 
predstavu kojoj bi premijera bila na IX. 
MSADD koju ova sekcija organizira u 
listopadu. Osim nastupa na smotri u planu 
su gostovanja u zemlji i inozemstvu a žele i 
ugostiti neke od dramskih skupina kod kojih 
su gostovali.

Uz planove pročelnika ovih sekcija 
priloženi su planovi održavanja manifestacija 
kao što je likovna kolonija „Colorit“ koja će 
se održati koncem svibnja te posjet nekoj od 
izložbi cvijeća u okolici te putovanje koncem 
godine na Advent u Zagrebu.

Svi su pročelnici, nakon izloženih 
planova dobili jednoglasnu podršku Uprave a 
uskoro se očekuju i rezultati koje ćemo kao 
i do sada objaviti na ovim stranicama.

Vesna Čuvardić
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i Javna komunalna preduzeća grada Sombora - 
"Prostor", "Čistoća", "Zelenilo", "Parking Servis", 
kao i "Elektrovojvođina".

Duša ovoga projekta bio je glavni 
nadzorni organ dipl. ing. Silvestar Horvat koji je 
godinama surađivao na ovom projektu i koji je 
gotovo doslovno danonoćno bdio nad krovištem 
za vrijeme radova. Svima iskreno i od srca 
zahvaljujem.

Paralelno s obnovom crkvenog krovišta 
išla je i vanjska obnova karmelićanske kapelice 
-  grobnice na Velikom katoličkom groblju. Sve 
je počelo s prokišnjavanjem na kupoli. Mislilo se 
da samo treba pokrpati "rupu", no vidjelo se da 
je kompletno krovište u raspadajućem stanju, a 
za obnovu ornamenata koji krase kapelu također 
je bilo krajnje vrijeme ako smo ih htjeli sačuvati. 
Tako je obnova kapelice postala još jedan manji, 
ali zahtjevni projekt. Njega smo financirali 
iz manjih donacija vjernika, nekih privatnih 
poduzetnika iz Hrvatske i zapravo je čudo da se 
sve uspjelo isplatiti. Svakako je trebalo kucati 
na mnoga vrata, baš kako je i Gospodin rekao, 
a hvala dragom Bogu što su se mnoga otvorila. 
Na kapelici su na krovištu radili iz spomenutih 
firmi HOJA iz Slovenije i D.O.O. "Marko limar". 
Sve restauratorske radove radio je gospodin 
Ivan Ambrošić koji je radio i na obnovi župne 
crkve Presvetoga Trojstva u Somboru. I njemu 
zahvaljujemo jer je na kraju sam donirao određenu 
svotu za obnovu kapelice na način daje smanjio 
preostali dug koji smo imali. To za somborsku 
zajednicu jako puno znači.

Poštovani čitatelji Miroljuba!
Prije mog odlaska iz dragog Sombora, 

zamoljen sam da u pisanom obliku dostavim 
spomen važnijih događanja -  bilo materijalnih 
bilo duhovnih -  koji su se odigrali u somborskom 
Karmelu i oko njega za vrijeme mog priorata od 
juna 2014. do jula 2017. godine. Pišem, evo, o 
tome iz Karmela u Remetama u Zagrebu.

Najveći projekt koji se pripremao osam 
godina, a realizirao se 2016. godine, jest svima 
poznata kompletna obnova crkvenog krovišta. Od 
završetka izgradnje crkve 1904. godine pa do tada 
nije bila potreba raditi takav zahtjev. Krovište se 
u pojedinim segmentima popravljalo, "krpalo" 
gdje je trebalo. No, došlo je vrijeme da se poštar i 
potpuno novo jer je postojala opasnost da jača 
oluja sruši krovište. Iako drvena konstrukcija 
nije bila sva potpuno loša, i neki dijelovi bi još 
dugo trajali, ipak je u ključnim točkama, zbog 
truleži uzrokovane prokišnjavanjem i djelomične 
crvotočine, statika krovišta bila ugrožena.

Projekt obnove krovišta napravili su 
stručnjaci iz Instituta za materijale i konstrukcije 
Građevinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu. 
Krovište je od lijepljene drvene konstrukcije koju 
je izradila firma HOJA iz Slovenije, a korišten je 
biber crijep kojeg je gotovo u potpunosti donirala 
domaća firma "Potisje Kanjiža" iz Kanjiže. Sve 
ostale radove izvodila je firma "SMB Gradnja" 
iz Subotice sa svojim podizvođačima "AS 
Gradnjom" iz Apatina, "Konc Visokogradnjom" 
iz Sombora i D.O.O. "Marko limar" iz Subotice.

Cijeli projekt je vrijedan 340.000 eura. 
Financirale su ga 70 % europske ustanove 
Katoličke crkve. Udio somborskog samostana i 
Hrvatske karmelske provincije je 20 %, a 10 %je 
udio vjernika, te gradskih i pokrajinskih institucija 
kroz financiranje pripremanja projekta i izrade 
elaborata. Na razne načine su nam izašla u susret

DUHOVNA STRANA

APOSTULAT BRACE KARMELIĆANA
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DUHOVNA STRANA

Nakon što je obnovljeno krovište crkve, 
dvorište samostana je ostalo devastirano: neko 
drveće je moralo biti porušeno radi manevriranja 
autodizalice i krana, travnjak ugažen, grmlje i 
cvijeće također. Naravno, ništa nije trajno pa je 
tako nekom drveću i bilju i bez toga prošao životni 
vijek. Trebala je obnova kako bi jednog dana 
dvorište samostana opet bilo ispunjenije zelenilom 
kao nekad. Konzultirali smo se stručnjake o tom 
pitanju: za hortikulturalno uređenje gospodina 
Srđana Čičovačkog iz rasadnika "Richter" i 
profesoricu iz Poljoprivredne škole gospođu 
Biljanu Slavnić a po pitanju sistema za zalijevanje 
konzultirali smo se s firmom "Skala Garden" iz 
Subotice. U sve ovo se uklopila i sjenica čiji je 
idejni nacrt napravila dipl. inž. arh. Elvira Dragić iz 
Sombora, a radove izvršila firma "Visokogradnja 
Konc".

U crkvi i u samostanskom koru bilo je 
također više dekorativnih zahvata radi ljepšeg 
izgleda molitvenog prostora. Izdvajam obnovu 
tapacirunga crkvenih klupa koja je bila pov jerena 
tapetaru gospodinu Sandoru Viziju. U našem 
samostanu, uz pomoć donacije iz Amerike, staru 
peć za centralno grijanje na drva zamijenili smo 
novom na pelet.

Kaže psalmista: "Ako Gospodin kuće ne 
gradi, uzalud se muče graditelji." Zaistaje čudesno 
koliko se toga napravilo. Gotovo nevjerojatno da 
je to bilo moguće. Čuo sam da je bilo nevjerica i 
da su se neki "vjernici" pitali, iako meni nisu rekli, 
da li sam ja pri sebi? Odakle će se sve to isplatiti! ? 
Naravno da nismo srljali u zahvate koji nisu bili 
potrebni, da smo gledali možemo li sve to pokriti; 
tražili izvore financiranja; neki izvođači su se 
složili na otplatu u ratama, ali ono što je glavno 
jest da je sve to pratila naša redovita i pojačana 
molitva zajednice (a vjerujem i mnogih drugih 
vjernika), i sve je bilo svakodnevno molitvom 
predavano u ruke svetoga Josipa. Mi smo bili 
svjesni da je kontrola nad svim ovim izvan naše 
l judske moći. Zato smo duboko uvjereni da je uz 
sav ljudski rad sve ovo djelo milosti po zagovoru 
svetoga Josipa.

Trudili smo se uz sve ovo ponuditi i duhovni 
sadržaj. Tekst o duhovnim projektima će biti puno 
kraći, no činili smo što smo mogli da ne bude sve 
samo na materijalnom području.

U Godini posvećenog života (2015.) 
somborski Karmel bio je domaćin središnje 
proslave Godine posvećenog života za redovnike 
i redovnice u Srbiji. Inicijator svega toga bio 
je beogradski nadbiskup Stamslav Hočevar. 
U Sombora su tom prigodom bili gotovo svi

redovnici i redovnice te svi katolički biskupi 
Srbije kao i tadašnji nuncij u Republici Srbiji 
mons. Orlando Antonini. Susret je bio zamišljen 
i kao bolje upoznavanje s likom si. Božjega o. 
Gerarda Tome Stantića i njegovo predlaganje 
vjernicima na štovanje.

Bilo je i raspjevano u crkvi Svetog Stjepana 
kralja. Iako su se i prije održavali razni koncerti 
u crkvi, možda ih je u ovom trogodištu bilo više 
zbog osobnog afiniteta prema glazbi. Tamo gdje 
smo sami bili organizatori uvijek smo uz glazbu 
promicali i duhovne vrijednosti za svakoga 
čovjeka. Htjeli smo time u ovoj višenacionalnoj 
i viševjerskoj sredini dotaknuti srca ljudi, 
njihovu dobrotu te poticati na zajedništvo, mir 
i poštovanje i, svakako, kao vjernici, usmjeriti 
pogled prema Stvoritelju. Jedan od koncerata bio 
je i humanitarnog karaktera.

Izdvajamo da je naša crkva bila mjesto 
Božičnog koncerta 2015. godine u oiganzaciji 
HUN Gerhard, te završnog koncerta SOMUS-a 
2017. na kojem su nastupili svjetski poznati 
virtuoz na violini gospodin Stefan Milenković 
te Simfonijski orkestar Akademije umetnosti 
u Novom Sadu pod ravnanjem dirigenta 
Andreja Bursaća. Pred sam kraj mandata bili 
smo privilegirani za domaćinstvo za Svjetski 
omladinski hor (World Youth Choir) u kojem je 
nastupilo oko 90 mladih iz 33 zemlje svijeta koji 
su imah te godine turneju po odabranim gradovima 
država Centralne Evrope i Sjevernog Balkana.

U suradnji s HUN Gerhard, i u 
njihovim prostorijama, organizirali smo pod 
pokroviteljstvom Duhovnog centra "0. Gerard" 
večeri filmova s kršćanskom tematikom koji 
prikazuju istinite potresne događaje koji se mogu 
dogoditi svakome od nas, te nam promišljanje o 
tome može pomoći da se nosimo sa svojim sličnim 
ih istim životnim situacijama.

Dragi čitatelji, bio sam zamoljen da ovo 
napišem. Sve što je bilo dobro i nekome na korist 
-  od Boga je, bez obzira što je vezano uz neku 
osobu. Ostaje samo ono što je od Boga nadahnuto, 
a ono što je čisto ljudsko brzo se zaboravl ja. Želim 
podvući jedno: sve ove aktivnosti su aktivnosti i 
apostolat braće karmelićana, zajednice, bez obzira 
što neko jedno ili drago vodi, započinje. Mnoga 
materijalna djela, kao i djela apostolata bila su 
pri je mene i ostaju poslije mene, bit će neka nova. 
Daj Bože da budu zaista svima na korist i Bogu 
na slavu.

Sve čitatelje srdačno pozdravljam i ovom 
prigodom želim sretan i blagoslovljen Božić!.

o. Stjepan Vidak
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U organizaciji HKD-a “Vladimir 
Nazor” iz Stanišića održana je  25. studenog 
2017.godine tradicionalna, osma po redu, 
književno pjesnička manifestacija Večer 
ikavice.

Kroz bogat kulturno - umjetnički 
program vodio je  predsjednik društva Ivan 
Karan a izvođači su bili gosti iz R. Hrvatske 
i R. Srbije koji već tradicionalno sudjeluju na 
ovoj manifestaciji. Proglašene su i tri najbolje 
pjesme od ukupno njih 12. koliko je  stiglo 
na natječaj za Najlipšu pismu na ikavici. 
Prvu nagradu osvojila je  Mariška Pravdić, iz 
Lemeša pjesmom Bilajednom, drugu nagradu 
osvojila je  Ruža Silađev iz Sonte pjesmom 
Moja rič, a treću Marica Mikrut iz Sombora 
za pjesmu Dva penđera.

HKD “Vladimir Nazor” održao je i 
devetu likovnu koloniju “Ivan Gundulić

Ćiso Dalmata” Nazorova umjetnička zbirka 
obođaćena je  s dvadesetak radova umjetnika 
iz Sombora, Subotice, Beograda, Vukovara, 
Vinkovaca Koluta. Zbirka radova s kolonije 
izložena je  na manifestaciji Ikavica -  
govor hercegovačkih, dalmatinskih, ličkih, 
bosanskih, šokačkih i binjevačkih Hrvata.

Večeri ikavice prisustvo je  veleposlanik 
RH u Beogradu Gordan Bakota, tajnik 
Središnjeg državnog ureda za Hrvate izvan 
RH Zvonko Milas, zamenik ravnatelja 
Hrvatske matice iseljenika Ivan Tepeš, 
pretsjednik HNV-a Slaven Bačić, ravnatelj 
ZKVH Tomislav Žigmanov, pomoćnik 
gradonačelnice Sombora Ivan Simunov i 
drugi dužnosnici.

Priredio Alojzije Firanj
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POREMEĆAJI GOVORA 0 OJECE
pripremila dr. med. Marija Mandić rodjena Matarić

Smatra se da svako peto dijete ima neki 
poremećaj u govoru koji je  uzrokovan isključivo 
roditeljskim nemarom. Postoje različite vrste 
poremećaja govora i jezika: od potpuno 
nerazvijenog govora, preko govora koji postoji 
ali je  siromašan i gramatički izmenjen, pa do 
poremećaja u izgovoru glasova, čitanja i pisanja. 
Logoped je  stručnjak koji se bavi problemima 
govora, jezika i glasa.

Postoje različite vrste poremećaja govora 
u djece. M ucanjeje najpoznatiji komunikacijski 
ali i govorni poremećaj koji se najčešće javlja 
između 2. i 5. godine života jer je  upravo to 
razdoblje u kojemu dijete ubrzano usvaja govor 
i jezik.

Mucanje je poremećaj govora u kojem 
je normalan tok govora prekinut čestim 
ponavljanjem ili produljivanjem govornih 
zvukova, slogova ili riječi, ili osoba ne može 
početi govoriti riječ. Prekidi u govoru mogu biti 
praćeni učestalim treptanjem očiju, drhtanjem 
usana i/ili čeljusti ili drugim neobičnim 
oblicima ponašanja koja osoba koja muca radi 
dok pokušava govoriti. Određene situacije, kao 
što su govor ispred više ljudi ili razgovaranje 
na telefon često pogoršavaju mucanje, dok neke 
druge situacije kao što su pjevanje ili govor 
nasamo, često popravljaju poremećaj.

Dva najzanimljivija oblika mucanja su 
fiziološko “normalno” mucanje i traumatsko 
mucanje.

FIZIOLOŠKO MUCANJE: Obično se 
javlja u uzrastu od druge do pete godine, kada 
je  dete suočeno s mnoštvom novih riječi, kao 
i s apstraktnim pojmovima, čije značenje ne 
poznaje.

TRAUMATSKO MUCANJE: Ovaj
oblik mucanja nastaje iznenada i naglo, dan- 
dva nakon nekog događaja koji je  za dijete bio 
stresan i/ili traumatičan. Može se javiti u svakom 
uzrastu, ali najčešće između prve i treće godine, 
šeste i sedme godine i u pubertetu. Uzrok ovog 
mucanja je  uvijek neka traumatična situacija. 
Ukoliko i ovo mucanje potraje roditeljima se 
savjetuje da se što prije jave logopedu za savjet

kako bi se spriječio razvoj kroničnog mucanja i/ 
ili pojačavanje nastalih simptoma.

LOGOPEDU SE UVIJEK 
TREBA JAVITI UKOLIKO:

• Posumnjate ali ne možete ustanoviti je  li riječ
0 mucanju ili tek prolaznim smetnjama izgovora
• Kod djeteta postoje određeni problemi, a netko 
od uže obitelji ima problema s mucanjem
• Dijete pokazuje znakove frustracije ili je  jako 
uznemireno zbog svog govora
• Dijete odrasta u dvojezičnoj sredini i mucanje 
se ispoljava u njegovom materinjem jeziku
• Dijete izbjegava govorne situacije i teško 
izražava svoje misli pretočene u govor
• Ako ste zabrinuti i/ili nesretni zbog djetetovog 
govora

KAKO KOMUNICIRATI 
S DJETETOM KOJE MUCA:

• Razgovarati polako, opušteno i sporo ali pri 
tome zadržati prirodan tok govora. Koristiti 
jednostavne riječi i izgovarati ih pravilno.
• Mucanje prihvatiti kao djetetov način govora
1 nikako ne dozvoliti da dijete pomisli kako 
vjerujemo daje  mucanje nešto pogrešno
• Ne kritizirati djetetov način govora, ne 
ispravljati ga, ne izgovarati riječi umjesto njega 
niti tražiti od njega da ponovi riječ ili rečenicu 
na kojoj se pojavilo mucanje
• Prilikom razgovora potrebno je  smireno slušati 
što dijete govori bez požurivanja i opominjanja, 
a na svako djetetovo pitanje dati razumljiv i 
smiren odgovor
• Uvijek ga gledati u oči dok govori. Prirodno 
držanje djetetova sugovornika pomoći će mu da 
savlada poteškoće.
• Uputiti osobe iz djetetove okoline i 
odgajateljice u vrtiću tako da budu upoznate s 
djetetovim problemom kako bi mu pomogle da 
se uklopi.
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DJEČJA STRANA
Stranicu uređuju: PROFESORI I UČENICI

1 us
Uskrs je  najveći kršćanski blagdan 

kojim vjernici slave Uskrsnuće Isusa Krista. 
Ovaj blagdan nema fiksan datum već se 
određuje prema Pepelnici. Uskrs se naime 
slavi nakon korizme, vremena od 40 dana 
tijekom kojih se kršćani pozivaju na pokoru 
i promišljanje Isusova poslanja i vlastite 
grešnosti. Korizma završava Velikim tjednom 
u kojem se obilježava Veliki četvrtak, odnosno 
Cvjetnica -  spomendan Isusove posljednje 
večere, Veliki petak -  dan kada se prisjećamo 
Isusove muke i smrti i Velika subota kada 
se kroz skrušenu molitvu i post promišlja 
o Isusovoj muci i smrti. Na kraju velikoga 
tjedna slavi se Uskrs. U nekim se hrvatskim 
govorima (kajkavskim i čakavskim) ovaj 
blagdan još naziva i Vazam, odnosno Vuzem. 
Nekada se tim nazivom obilježavao cijeli 
Veliki tjedan, no danas se pod njime u pravilu 
označava samo Uskrs.

DATIRANJE USKRSA
Budući da sam blagdan nema fiksan 

datum, o pravilu određivanja vodile su se 
rasprave kroz stoljeća, sve od vjerojatno 
prve proslave ovog značajnog blagdana. 
Jedna je od najstarijih zabilježaba proslave 
Uskrsa homilija (propovijed) iz 2. stoljeća 
koju je napisao Meliton Sardski. Danas se 
primjenjuje pravilo da se Uskrs slavi na prvu 
nedjelju poslije prvog proljetnog poslije prvog 
proljetnog punog mjeseca 21. ožujka (dan 
proljetnog ekvinocija) ili poslije tog datuma. 
Zbog razlike u kalendarima (gregorijanski i 
julijanski kalendar) zapadne i istočne Crkve 
primjenjujući istu metodu ponekad se dobiva 
različit datum.

Zbog toga je na Svjetskom crkvenom 
kongresu u Siriji 1997. godine donijeta nova 
metoda koja bi trebala uskladiti datume 
određene prema julijanskom i gregorijanskom 
kalendaru. Početak reforme predložen je 
2001. godine, ali još nije usvojen.

PISANICE
Jedan je od najrasprostranjenijih običaja 

vezanih za uskrsno slavlje bojanje jaja. U 
hrvatskoj se tradiciji takva jaja nazivaju 
pisanice (prema indoeuropskom korijenu *pis 
što znači šarati). One simboliziraju život, a 
predstavlj aju poseban dar volj eni ma u vrij eme 
Uskrsa. U stara su se vremena pigmenti za 
šaranje jaja dobivali iz prirode, najčešće
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od cikle ili ljuske luka za crvenu boju, čađi 
ili bobica bazge za crnu boju, hrastove kore 
za smeđu, a špinata, koprive ili poriluka za 
zelenu. Da bi jaje bilo išarano, dijelovi koji se 
nisu bojili prekrivali su se voskom ili se jaje 
umatalo u tkaninu koja je  pridržavala listić ili 
traku na mjestu koje je  ostalo bez pigmenta.

Posebna je  tehnika bila i ukrašavanje 
jaja slamom. Jaja bi se omatala slamom, ili su 
se slamke rezale i lijepile na jaja oblikujući na 
taj način razne oblike.

OBIČAJI
Osim za sam Uskrs, koji se proslavlja 

slavljenjem najsvečanije svete mise nakon 
koje se blaguje posebno svečan doručak, 
tradicionalni se običaji vežu i za druge dane 
Velikoga tjedna.

Na veliki se četvrtak tako slavi misa 
posvete ulja na kojoj se posvećuje krizma i 
blagoslivlja ulje za bolesničko pomazanje. 
Na večernjoj misi Velikog četvrtak pored 
uobičajene službe izvodi se i obredno pranje 
nogu u spomen na isti čin kojim je  Isus oprao 
noge svojim učenicima.

U posljednje se vrijeme u Hrvatskoj 
obnovila tradicija žudija odnosno čuvara 
Kristova groba. Običaji vezani za žudije prvi 
su se put javili u Dalmaciji u 19. stoljeću, a 
danas je svaki kraj razvio svoje specifičnosti 
u tom običaju.

Veliki petak dan je obaveznoga posta i 
nemrsa za sve osobe između 18 i 60 godina. 
Oltari u crkvama su bez križa ili je  križ 
prekiven, a vjernici se okupljaju na molitvi 
križnoga puta.

Za Veliku je subotu karakteristično 
Vazmeno bdijenje koje se slavi noću. Vjernici 
se tada okupljaju oko ognja koji blagoslivlja 
svećenik, a plamenomm s tog ognja pali se 
svijeća koja predstavlja samog Isusa Krista. 
U nekim je krajevima običaj da se na Veliku 
subotu (a negdje i na Veliki četvrtak) ljudi 
umivaju cvijećem i biljem.

Uskrs je vjernicima do danass ostao 
najvažniji dan u liturgijskoj godini, blagdan 
kada promišljamo o Božjoj prisutnosti među 
nama i otkupiteljskom poslanju Isusa Krista. 
Radost i veselje Uskrsa u naše živote tako 
unosi ili vraća nadu i daje snagu za ustrajnost 
u vjeri.



DJEČJA STRANA
Stranicu uređuju: PROFESORI I UČENICI

Uskrsna križaljka

Vodoravno

1. Tradicionalni hrvatski naziv za Uskrs
2. Čuvari Kristova groba u Dalmaciji
4. Naziv za išarana jaja
5. Rimski namjesnik koji je osudio 
Krista na smrt na križu
7. Veliki četvrtak ili...
8. 40 dana koji prethode Uskrsu

Okomito

1. Dan kada se prisjećamo Isusove 
smrti i uskrsnuća
3. Čista srijeda ili...
6. Najznačajniji kršćanski blagdan
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ŠARENA STRANA

Mamina sam dok me ne odrani, 
A  dikina dok me ne šarani.

U komšije noge kokošije, 
kad dolazi niko ne opazi.

Nevoli me svekar i svekrva,
A  ja  jadna nisam ništa kriva.

Zoro mila nemoj još svaniti,
Ja se moram dike naljubiti.

Za mog diku nema više leka, 
Spava samnom ko da sam mu seka.

Tiram konja, on biži od rude, 
Cure hoće za mnom da polude

Prije mnogo godina živio je jedan mladić. 
Zaljubio se i pitao devojku da želi li se vjenčati 
no ona je odgovorila da ne želi.
I tako je mladić živio sretno, do kraja života 
pijući pivo, gledajući nogomet i odlazeći u ri
bolov kad god mu se prohtje.

Grdi policajac svog sina:
- Sine, jesam li ti već zabranio da ne smiješ 
pušiti u petom razredu osnovne?
Ne smiješ i točka!
- Ali, tata, i ti si počeo pušiti u petom osnovne!
- Da, ali ja sam tada imao 17 godina!

I, kako ti je u školi Ivice?
- Dobro. Sve je u redu! Zgodna nam je učiteljica, 
ali mislim da nije baš jako pametna.
Zašto?
- Pa stalno nas nešto pita!

Rođendani su veoma korisni!
- Što ih više imaš, to dulje živiš!

Ne tražim srodnu dušu.
Što će mi još jedna budala u životu?

- Gospodine imate jako čudan akcenat.
Odakle nam dolazite?
- Iz bircuza.

Alojzije Firanj
Mihajlo Mračina

CICA SE UZNOJIO
Čiča Pero je bio uvik spreman za divan. Kad 

je bio na oranju ili kada se kopo kukuruz njemu 
nikad nije bilo teško prikinit poso pa stat i dugo 
divanit sa ljudima koji su prolazili lenijom.

No, na jilu je bijo drugačiji tu nije dangubijo, 
jijo je dosta brzo a i dugo.

Jedared za vrime užne kad se Čiča počo znojiti 
od vruće čorbe, najstariji sin Gašo je primetijo: 

“Naš Čiča se nikad ne uznoji samo kad jide.”

I ALA BOGU, ZEMLJOTRES
Anica i Matija bili su prosvjetni radnici, 

imali su pored obiteljske kuće u Somboru i 
kuću na moru. Kako su bili čilo lito slobodni 
nekada su i odvojeno koristili odmor na moru,

ovisno od obveza na poslu i u obitelji.
Toga lita Anica je bila sama u kući u Somboru, 

bilo je već oko pola jedan noću, ona je prestala sa 
čitanjem i ugasila svjetlo.

U taj mah začula je jak tresak, digla se neka 
čudna buka, pendžeri su se otvorili širom stakla 
su zvečala.

Uhvatio ju je velik strah neko je provalio u 
kuću ona je sama

“Sad sam gotova!” strah je bio neopisiv.
Poslednjom snagom je upalila svjetlo, po

gledala je lusteri se ljuljaju posuđe zveči...
S olakšanjem je uskliknula:
“0  Bože fala ti! Pa to je zemljotres!”

Alojzije Firanj

MIROLJUB •  1/2018(81)



SPORTSKA STRANA

Zimsko vrijeme je  razdoblje u kojemu su 
šahisti društva najaktivniji dio sportske sekcije. 
Tako je  bilo i ovaj put.

U vremenu od 07. 11. do 19. 12. 2017. 
godine održan je  tradicionalni osmi po redu 
božični šahovski turnir za članove društva i 
sekcije. Sudionici turnira bili su: Raič Šima, 
Laslo Josip, Čota Zoran, Ćetković Andrija, 
Ivkić Josip, Stanković Zlatibor, Smolić Josip, 
Katanić Đorđe, Koloman Marton, Oršovai 
Viktor, Đurošev Đorđe, Bašić Blago.

Turnir se igrao u maloj sali društva 
svakog utorka od 19 do 21 sat.

Poslije uzbudljivih, neizvjesnih a 
ponajviše dobrih partija zasluženo prvo mesto 
pripalo je Zoranu Čoti s 9 2 poena. Drugo 
mjesto osvojio je Josip Ivkić s 9 poena a treće 
mjesto pripalo je Andriji Cetkoviću sudioniku 
svih naših turnira. Na kraju turnira predsjednik 
društva Mata Matarić podijelio je medalje 
prvopla si ranima a pobjedniku je uručio
vrijednu sliku iz kolekcije likovne sekcije 
društva.

Turnir je kao i svih dosadašnji protekao u 
korektnoj i odgovornoj igri svih sudionika tako 
da sudija turnira gospodin Radomir Kovačić

nije imao ozbiljnog posla na 
čemu im zahjvaljujem u ime 
sekcije i društva.

Dok ovo čitate šahisti već igraju 
najvažniji i najatraktivniji, najstariji turnir 
kojeg organizuje naše društvo već 27 godina 
Memorijal pr. mr. Franja Matarić. Turnir se 
igra od 23. 1. do 20. 2. 2018 godine utorkom i 
četvrtkom od 19 do 21 sat u maloj sali društva. 
Ovaj turnir svake godine privlači veći broj 
ljubitelja šaha iz Sombora ali i okolnih mjesta: 
Gakova, Bačkog Brega, Nenadića, Gradine , 
Bezdanskog puta... Do 20. 1. Za turnir je  bilo 
prijavljeno 25 vrsnih šahista a očekujemo oko 
30 sudionika.

3T0LNITENIS
M ala ali odabrana grupa stolnotenisača H K U D -a održala je  20. 12. 2017. 
godine osmi božični turnir društva, sada već tradicionalni.

Na turniru je sudjelovalo 12 igrača ove 
drevne igre: Vuković Tomica, Vuković Davor, 
Gertner Dalibor, Matarić Gašpar, Vuković 
Šaša, Keseić Stevan, Varo Miroslav, Paštrović 
Nikola, Ivkić Josip, Vuković Zlatko, Oršovai 
Viktor i Matarić Pavle.

Turnir se igrao na tri stola u velikoj sali 
društva od 18 do 22 sata. Poslije uzbuljivih 
polufinalnih partija dvojica najboljih u 
finalu su priredili pravu profesionalnu igru

i najuzbudljivije finale do sada. Poslije pet 
setova mlađi Keseić s 3:2 u setovima pobijedio 
j e višegodišnj eg šampiona ovih turnira Vuković 
Davora. Tako daje  plasman: 1. Keseić Stevan, 
2. Vuković Davor, 3. Oršovai Viktor, 4. Varo 
Miroslav, 5. Vuković Šaša, 6. Matarić Gašpar 
itd.

Prvoplasiranima su uručene prigodne 
nagrade -  figure Djeda Mraza koje je  izradila 
naša gmčarska sekcija.
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SPORTSKA STRANA

Da bi ljubitelji stolnog tenisa (igrači) 
ostali u formi, u planu rada za 2018. godinu je 
organiziranje četiri nova turnira po godišnjim 
dobima.

Proljetni će se doržati u aprilu.
Na devetom po redu stolnoteniskom 

turniru memorijal Stipan Bakić -  otvoreno 
prvenstvo društva, mogu sudjelovati svi 
amaterski igrači iz Sombora i okolice.

Prijave za sudjelovanje se podnose u 
kancelariji društva.

UMMM SBU aM I SOMBOB
Godina iza nas za lađare salašare 

somborske bila j e puna izazova, puna odricanja, 
vrlo naporna a bogme i dramatična u pojedinim 
nastupima. Od planiranih nastupa u 2017. 
godini ostvarili smo sve u natjecateljskom 
dijelu nastupa, izostalo je promotivno veslanje 
na Paliću, Dunavu i Tisi.

Što se tiče uspjeha i kvaliteta veslanja na 
natjecanjima možemo biti u cjelini zadovoljni.

Na nastupu u Bezdanu osvojili smo sve 
što se moglo. Posada je bila kompletna.

Brzinska utrka u Metkovićima je mogla 
i morala biti brža.

Na maratonu lađa smo imali najbolji 
plasman do sada s čime većina posade i ja 
nismo zadovljni. Mogli smo a i možemo biti 
iznad 10-15 mjesta što su i naše realne šanse 
pod uvjetom da konačno svi veslači budu na 
treninzima a još više na svim natjecanjima.

U sklopu vinkovačkih jeseni veslali 
smo na prvom mini maratonu lađa na Bosutu 
u centru Vinkovaca. Jedan od boljih nastupa 
lađara bio je na regati Vukovar-Ilok 36 km gde 
smo po treći put osvojili treće mjesto.

Jarun Zagreb nam je bio prvi nastup 
u 2017. godini. Bez ozbiljnih priprema i s 
nekompletnom ekipom.

Ove 2018. Godine plan rada lađara 
Salašara somborskih prikazan je u sklopu 
sportske sekcije. Ekipa lađara se sad već 
ustalila, tako da ove godine uz minimalne 
promjene posade uz odgovarajući trening 
i odaziv svih lađara na nastupe, možemo

rezultate naočekivati dobre 
natjecanjima.

Osim natjecanja, ovaj 
dio sportske sekcije našeg društva, na vrlo 
primjeren način i u najboljem svjetlu, gdje god 
da nastupa predstavlja, kako HKUD“Vladimir 
Nazor“ tako i grad Sombor.

Troškove ovih aktivnosti, kao i do sada, 
najvećim dijelom snosit će društvo, a nadamo 
se pomoći naših prijatelja društva i darodavaca. 
Svakako neće izostati i sudjelovanje samih 
lađara u finsiranju aktivnosti.

Novina u 2018. godini je osnivanje 
ženske ekipe lađarica. Do sada imamo 8 
prijavljenih dama , još ih je potrebno 4-5 
spremnih za ozbiljan trening i nastup na petom 
maratonu lađarica Opuzen-Metković 10 km 
na kojemu se vesla uzvodno Neretvom što je 
ozbiljan poduhvat.

Pročelnik sportske sekcije
Matarić Pavle


